Assegura que houve entrega intempestiva do arquivo SINTEGRA apenas nos meses de janeiro, 
fevereiro e junho de 2009. Desta forma, há inconsistência na informação disposta pelo preposto 
fazendário em relação à infração 02, tendo em vista que o valor total da infração não é no 
montante de R$33.120,00 (trinta e três mil cento e vinte reais), mas sim, o valor de R$20.700,00 

(vinte mil e setecentos reais) relativo ao somatório das multas aplicadas pela infração cometida, 
tudo em conformidade com o art. 42, inciso XIII-A, “j” da Lei nº 7.014/96. 

Em conclusão, requer que seja determinada a improcedência parcial do auto de infração em 
relação à infração 02, de modo a determinar a condenação do impugnante no valor total de 

R$20.700,00 (vinte mil e setecentos reais) a título de multa. 

Finaliza pedindo que seja o presente Auto de Infração julgado nulo em relação à infração 01, 

reconhecendo-se a ilegalidade quanto à não observância dos princípios da proporcionalidade e 
razoabilidade no prazo estipulado para cumprimento da intimação, e desencontro, inclusive, com

[...]

Pede que seja o presente Auto de Infração julgado parcialmente procedente em relação à infração 

02, já demonstrado que houve entrega intempestiva do arquivo SINTEGRA apenas nos meses de 
janeiro, fevereiro e junho de 2009, de modo a reestipular o valor do débito no importe de 

R$20.700,00 (vinte mil e setecentos reais) relativo ao somatório das multas aplicadas pela infração 
cometida, tudo em conformidade com o art. 42, inciso XIII-A, “j” da Lei nº 10.847/07. 

Requer, por fim, a produção do todos os meios de prova de direito admitidos, inclusive juntada 
de novos documentos, depoimento pessoal dos autuantes, bem como outras provas que se façam